
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ВОДНОГО И РЫБНОГО ХОЗЯЙСТВА 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

39 03___ 2022 г. Донецк № 93

О мерах обеспечения контроля и надзора за сохранностью 
водных биологических ресурсов в период нереста на водных объектах 

Донецкой Народной Республики в 2022 году

С целью охраны водных биоресурсов в весенне-летний период 
2022 года на рыбохозяйственных водных объектах, находящихся на территории 
Донецкой Народной Республики, в соответствии с требованиями статей 9, 48 
Закона Донецкой Народной Республики «О рыболовстве и сохранении водных 
биологических ресурсов» и статьей 3 Закона Донецкой Народной Республики 
«О государственной границе Донецкой Народной Республики», Приказов 
Государственного комитета водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной 
Республики от 13.12.2017 № 216 «Об утверждении Правил любительского и 
спортивного рыболовства Донецкой Народной Республики», 
зарегистрированного в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
02.02.2018 под регистрационным № 2465, Государственного комитета водного 
и рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики от 22.12.2017 № 223 «Об 
утверждении правил прибрежного (промыслового) рыболовства Донецкой 
Народной Республики», зарегистрированного в Министерстве юстиции 
Донецкой Народной Республики 18.01.2018 под регистрационным № 2437, 
руководствуясь подпунктом 3.2.3 и пункта 3.2 раздела III Положения о 
Государственном комитете водного и рыбного хозяйства Донецкой Народной 
Республики, утвержденного Постановлением Правительства Донецкой 
Народной Республики от 26 января 2022 г. № 5-4,

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить на 2022 год:
1.1. Перечень мест массового нереста рыбы (Приложение 1, 2).
1.2. Перечень мест нереста рыбы на арендованных водных объектах/ 

рыболовных участках в пользовании, согласно утвержденных карт-схем в 2022 
году (Приложение 3).

2. Запретить:
2.1. Промысловое и любительское рыболовство для физических и



 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

2

юридических лиц, физических лиц-предпринимателей во время хода рыбы на 
нерест во всех водоемах Донецкой Народной Республики:

2.1.1. В водохранилищах, технических водоемах - с 01 апреля 2022 года 
по 10 июня 2022 года;

2.1.2. В реках и их корневых водах - с 01 апреля 2022 года по 20 мая 
2022 года;

2.1.3. В придаточных водоемах, озерах, старицах, заливах - с 01 апреля 
2022 года по 30 июня 2022 года;

2.1.4. В рыбохозяйственных водоемах - в соответствии с Режимом 
рыбохозяйственной эксплуатации водного объекта, утвержденного согласно 
законодательства Донецкой Народной Республики.

2.2. Какой-либо лов раков во всех водоемах во время вынашивания 
икры и личинок, первой и второй линьки - с 01 апреля 2022 года по 30 июня 
2022 года, и с 20 августа 2022 по 30 сентября 2022 года;

2.3. Во время нереста проведение в рыбохозяйственных водных 
объектах и в прибрежных защитных полосах дноуглубительных, взрывных, 
буровых, сейсмологических работ, добычу гравия и песчано-ракушечной 
смеси;

2.4. Во время нереста передвижение каких-либо плавсредств в местах 
массового нереста, перечень которых утвержден настоящим приказом, кроме 
плавсредств государственных органов исполнительной власти, 
осуществляющих охрану водных биоресурсов.

3. Разрешить:
3.1. Любительское рыболовство только с берега на участках, 

расположенных за пределами мест массового нереста рыбы одной поплавочной 
или донной удочкой с одним крючком и спиннингом на блесну (воблер, 
силиконовые приманки и пр.) на водоемах общего пользования, 
на реках Кривой Торец, Кальмиус, Крынка, Бахмутка, Сухие и Мокрые Ялы, 
Нагольная, Миус, Лугань, Мокрая Волноваха, Грузской Еланчик, Мокрый 
Еланчик, Сухой Еланчик в пределах территории Донецкой Народной 
Республики.

3.2. Промысловую добычу (вылов) объектов аквакультуры, которые 
искусственно разводятся, удерживаются и/или выращиваются субъектами 
аквакультуры в пределах рыбохозяйственных водных объектов, 
предоставленных юридическим лицам и физическим лицам-предпринимателям 
в аренду/в пользовании на основании законов Донецкой Народной Республики, 
в границах принадлежащих им технологических устройств и сооружений 
(рыбоводные бассейны, плавающие рыбоводные садки и др.), в соответствии с 
Режимом рыбохозяйственной эксплуатации;

3.3. Осуществление платного любительского рыболовства на водных 
объектах, предоставленных юридическим лицам и физическим лицам- 
предпринимателям на условиях аренды/в пользование, в соответствии с 
«Порядком осуществления платного любительского и спортивного 
рыболовства», утвержденным Приказом Государственного комитета водного и 



 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

3

рыбного хозяйства Донецкой Народной Республики от 07.11.2018 №167, 
зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 
29.11.2018 под регистрационным № 2890.

4. Отделу рыбоохраны (Линник) в период весенне-летнего запрета на лов 
водных биоресурсов:

4.1. Усилить контроль и надзор в сфере сохранения водных биоресурсов 
в том числе путем организации и осуществления рейдовых проверок с 
привлечением должностных лиц правоохранительных органов, органов 
исполнительной власти, общественных инспекторов рыбоохраны и иных лиц, в 
соответствии с действующим законодательством Донецкой Народной 
Республики.

4.2. Обеспечить изъятие орудий лова, размещенных на водном объекте, 
в нарушение требований действующего законодательства Донецкой Народной 
Республики.

4.3. При выявлении нарушений требований действующего 
законодательства Донецкой Народной Республики обеспечить своевременное 
оформление материалов об административных правонарушениях и направление 
их на рассмотрение (в случае необходимости).

5. Сектору информационного и программного обеспечения (Селиванов), 
обеспечить размещение настоящего Распоряжения для сведения населения, и 
юридических лиц и физических лиц-предпринимателей Донецкой Народной 
Республики на официальном сайте Госводрыбхоза ДНР в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возлагаю на 
заместителя председателя Судьина А.Б.

Врио Председателя Ю. А. Устенко



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Распоряжением 
Государственного комитета 
водного и рыбного хозяйства 
Донецкой Народной Республики 
от 29, 03 2022 г № #

ПЕРЕЧЕНЬ
мест массового нереста рыбы в 2022 году

1. На реке Крынка:
1.1. Верховье Волынцевского водохранилища, площадью 100,0 га.
1.2. Верховье Ханжонковского водохранилища, площадью 200,0 га.
1.3. Верховье Ольховского водохранилища, площадью 200,0 га.
1.4. Верховье Зуевского водохранилища, площадью 200,0 га.
1.5. Верховье Корсунского водохранилища, площадью 100,0 га, 

г. Енакиево.
1.6. Участок с. Орлово-Ивановка площадью 5,44 га.
1.7. Река Севастьяновка, б. «Пятихатки» у с. Мануйловка 

площадью 2,79 га.
2. На реке Миус:
2.1. Верховье Грабовского водохранилища, площадью 150,0 га, 

Шахтерского района.
2.2. Село Стрюково площадью 1 га.
2.3. Река Ольховник, с. Мариновка, Степановская с/а, Шахтерский р-н 

площадью 2,79 га.
3. На реке Кальмиус:
3.1. Река Камышеватка, верховье Камышевахского водохранилища, 

Старобешевского района, площадью 50 га.
3.2. Верховье Верхнекальмиуского водохранилища, площадью 150,0 га.
3.3. Верховье Нижнекальмиуского водохранилища, площадью 100,0 га, 

г. Донецк.
3.4. Верховье Старобешевского водохранилища, площадью 200,0 га.
3.5. Верховье Павлопольского водохранилища, площадью 300,0 га, 

Тельмановского района.
4. На реке Грузской Еланчик:
4.1. От устья до п. Хомутово, Новоазовского района, площадью 70,0 га.
4.2. Участок от п. Коньково до п. Кузнецово-Михайловка, 

Тельмановского района, площадью 120,0 га.
4.3. Поселок Лужки, русло реки, Старобешевского района, 

площадью 3,45 га.



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением 
Государственного комитета 
водного и рыбного хозяйства 
Донецкой Народной Республики 
от 03 2022 г № //

ПЕРЕЧЕНЬ 
мест массового нереста рыбы на освобожденных территориях, ранее временно 

находившихся под контролем Украины в 2022 году

1. Басейи реки Северский Донец
1.1. Акватория р. Северский Донец, за пределами с. Богородичное, вблизи 

моста, площадью 17,0 га (49°02'57.7"N 37°29'03.2"Е - 49°02'58.1"N 37°29'06.6"Е
- 49°01'47.6"N 37°29'51.7"Е - 49°01'48.8"N 37°29'52.3"Е).

1.2. Акватория р. Северский Донец, за пределами с. Богородичное, вблизи 
моста, площадью 6,35 га (49°02'44.3"N 37°28'59.5"Е - 49o02'48.1"N 37°28'33.2"Е
- 49°02'54.9"N 37°28'43.8"Е - 49°02'38.4"N 37°28'45.6"Е).

1.3. Акватория р. Северский Донец, от моста с. Богородичное до с Маяки 
возле моста, площадью 211,0 га (49°01'19.5"N 37°30'56.6"Е - 49°01'20.8"N 
37°30'56.8"Е - 48°57'01.9"N 37°38'07.0"Е - 48°56'59.6"N 37°38'04.4"Е).

1.4. Акватория р. Северский Донец, за пределами с. Донецкое, площадью
14,3 га (48°56'48.6"N 37°4Г00.5"Е - 48°56'33.9"N 37°4Г29.7"Е - 48°56'49.9"N 
37°41'43.3"Е - 48°56'51.5"N 37°41'14.9"Е).

1.5. Акватория р. Северский Донец, Щуровские заливы, площадью 50,4 га
(48°57'21.0"N 37°42'13.3"Е - 48°57'22.7"N 37°42'18.7"Е - 48°56'14.1"N
37°44'15.7"Е - 48°56'16.6"N 37°44'18.2"Е).

1.6. Акватория р. Северский Донец, Щуровские заливы, площадью 4,98 га
(48°57'12.3"N 37°42'41.3"Е - 48°57'11.8"N 37°43'21.0"Е - 48°57'22.7"N
37°43'10.0"Е).

1.7. Акватория р. Северский Донец, Щуровские заливы, площадью 1,42 га 
(48°57'26.2"N 37°43'01.8"Е - 48°57'17.4"N 37°43'08.2"Е).

1.8. Акватория р. Северский Донец, за пределами с. Щурово до
Райгородской плотины, площадью 72,2 га (48°56'16.9"N 37°44'17.6"Е - 
48°56'14.1"N 37°44'15.6"Е - 48°54'52.6"N 37°45'06.6"Е - 48°55'28.1"N
37°45'06.8"Е).

1.9. Акватория р. Северский Донец, от Райгородской плотины до залива 
Мертвый Донец, площадью 43,0 га (48°54'52.5"N 37°45'06.8"Е - 48°54'23.6"N 
37°45'53.9"Е - 48°54'39.9"N 37°46'23.1"Е - 48°55'18.1"N 37°45'20.4"Е).

1.10. Акватория р. Северский Донец, за пределами с. Стародубовка, 
площадью 17,1га (48°53'14.2"N 37°46'47.9"Е - 48°53'11.8"N 37°46'50.6"Е - 
48°53'35.1 "N 37°48'32.7"Е - 48°53'36.7"N 37°48'31,8"Е).

1.11. Акватория р. Северский Донец, за пределами с. Пискуновка, 
площадью 21,7 га (48°53'36.9"N 37°49’21.6"Е - 48°53’38.4"N 37°49'21.6"Е - 
48°53'11.3"N 37°5Г42.8"Е - 48°53'12.4"N 37°5Г44.4"Е).

1.12. Акватория р. Северский Донец, за пределами с. Закотное, площадью
4,43 га (48°53'44.5"N 37°55'55.6"Е - 48°53'44.6"N 37°55'58.7"Е - 48°54'03.9"N



2           Продолжение Приложения 2 
 

37°56'08.2"E - 48°54'04.9"N 37°56'05.4"E). 

1.13. Акватория р. Северский Донец, за пределами с. Закотное, площадью 

28,0 га (48°54'24.8"N 37°56'29.0"E - 48°54'26.2"N 37°56'27.3"E - 48°54'15.6"N 

37°58'27.3"E - 48°54'14.8"N 37°58'28.7"E). 

1.14. Акватория р. Северский Донец до слияния с р. Казенный Торец, 

площадью 23,0 га (48°54'23.4"N 37°45'51.9"E - 48°54'23.5"N 37°45'53.9"E - 

48°53'35.7"N 37°45'45.6"E - 48°53'37.1"N 37°45'49.5"E). 

1.15. Акватория Голубого озера, площадью 39,6 га (48°59'24.3"N 

37°43'54.4"E - 48°59'46.9"N 37°44'08.9"E - 48°59'36.9"N 37°44'32.1"E - 

48°59'28.4"N 37°44'39.4"E).  

1.16. Акватория Южного Голубого озера, площадью 0,8 га (48°58'53.4"N 

37°42'36.5"E - 48°58'56.4"N 37°42'56.4"E - 48°58'53.4"N 37°42'55.0"E - 

48°58'55.0"N 37°42'58.0"E).  

1.17. Акватория Маячковского водохранилища, площадью 18,0 га 

(48°45'24.3"N 37°23'13.3"E - 48°45'28.6"N 37°23'15.0"E - 48°45'27.0"N 

37°23'44.3"E - 48°45'14.6"N 37°24'02.2"E).  

1.18. Акватория Звановского водохранилища, площадью 17,4 га 

(48°49'38.6"N 38°06'58.2"E - 48°49'25.8"N 38°07'36.7"E - 48°49'28.5"N 

38°07'35.7"E - 48°49'46.2"N 38°07'03.3"E).  

1.19. Акватория пруда вблизи с. Кодема, площадью 5,6 га (48°28'04.6"N 

38°07'02.3"E - 48°28'10.3"N 38°06'55.9"E - 48°28'14.5"N 38°07'34.4"E - 

48°28'15.1"N 38°07'34.0"E).  

1.20. Акватория пруда вблизи с. Васюковка, площадью 3,5 га 

(48°43'51.2"N 37°59'31.8"E - 48°43'35.6"N 37°59'24.7"E - 48°43'34.7"N 

37°59'26.4"E - 48°43'48.9"N 37°59'37.5"E). 

1.21. Акватория пруда Поселковый, площадью 5,7 га (48°52'57.8"N 

38°06'13.5"E - 48°53'03.5"N 38°06'13.6"E - 48°52'52.1"N 38°06'41.9"E - 

48°52'54.2"N 38°06'42.0"E). 

1.22. Акватория пруда Центральный, площадью 3,6 га (48°52'41.2"N 

38°07'28.6"E - 48°52'41.7"N 38°07'04.5"E - 48°52'47.0"N 38°07'12.1"E - 

48°52'41.8"N 38°07'28.6"E).    

1.23. Акватория Верхнекаменского водохранилища, площадью 27,0 га 

(48°52'12.7"N 38°08'43.3"E - 48°52'21.5"N 38°08'51.4"E - 48°52'03.4"N 

38°09'51.4"E - 48°52'04.4"N 38°09'51.4"E). 

1.24. Акватория водоема на б. Нижняя Плотка, площадью 10,5 га 

(48°53'02.8"N 38°07'32.9"E - 48°53'16.9"N 38°07'53.5"E - 48°53'08.4"N 

38°08'10.5"E - 48°53'04.1"N 38°07'50.2"E). 

1.25. Акватория водоема вблизи с. Викторовка, площадью 6,3 га 

(48°41'02.4"N 38°18'18.2"E - 48°41'01.3"N 38°17'54.7"E - 48°41'05.8"N 

38°17'59.2"E - 48°41'07.9"N 38°18'09.9"E).  

1.26. Акватория озера Маяцкое, площадью 2,4 га (48°55'59.6"N 

37°42'51.0"E - 48°56'07.1"N 37°42'58.5"E - 48°56'09.4"N 37°42'43.0"E - 

48°56'11.1"N 37°42'44.8"E).  

1.27. Акватория Мироновского водохранилища, площадью 160,0 га 

(48°26'55.6"N 38°13'51.1"E - 48°27'06.4"N 38°16'17.5"E - 48°28'06.7"N 

38°15'21.8"E - 48°28'00.5"N 38°15'46.7"E).  



3           Продолжение Приложения 2 
 

1.28. Акватория Углегорского водохранилища, площадью 100,0 га 

(48°25'00.4"N 38°10'29.3"E - 48°23'03.6"N 38°09'23.3"E - 48°25'06.8"N 

38°11'48.4"E - 48°23'20.8"N 38°13'15.1"E). 

 

2. Бассейн реки Кривой Торец 

2.1. Акватория Марковского водохранилища, площадью 6,47 га 

(48°31'50.0"N 37°36'54.9"E - 48°31'48.7"N 37°36'55.5"E - 48°31'60.0"N 

37°36'56.9"E - 48°32'05.1"N 37°37'06.2"E).  

2.2. Акватория Марковского водохранилища, площадью 4,63 га 

(48°32'50.3"N 37°36'42.6"E - 48°32'56.2"N 37°37'05.1"E - 48°32'46.5"N 

37°37'06.6"E - 48°32'48.3"N 37°37'08.7"E).  

2.3. Акватория Николаевского-I водохранилища, площадью 9,5 га 

(48°18'15.5"N 37°40'14.8"E - 48°18'36.0"N 37°40'07.4"E - 48°18'39.4"N 

37°40'18.6"E - 48°18'17.6"N 37°40'20.2"E).  

2.4. Акватория Приозерного водохранилища, площадью 1,8 га (48°30'54.7"N 

37°36'37.8"E - 48°30'47.0"N 37°36'41.2"E - 48°30'52.1"N 37°36'43.0"E - 

48°30'47.4"N 37°36'44.2"E).  

2.5. Акватория Садового водохранилища, площадью 5,25 га (48°30'13.8"N 

37°36'36.8"E - 48°29'57.2"N 37°36'39.5"E - 48°29'56.8"N 37°36'40.3"E - 

48°30'13.3"N 37°36'45.7"E).  

2.6. Акватория Первомайского водохранилища, площадью 8,8 га 

(48°22'14.8"N 37°32'28.9"E - 48°21'55.6"N 37°32'37.3"E - 48°21'57.7"N 

37°32'37.6"E - 48°22'16.4"N 37°32'45.1"E).  

2.7.  Акватория Петровского водохранилища, площадью 7,8 га (48°23'12.2"N 

37°44'51.3"E - 48°23'13.5"N 37°45'02.5"E - 48°22'40.7"N 37°44'36.0"E - 

48°22'40.9"N 37°44'37.5"E).  

2.8.  Акватория водоема вблизи с. Валентиновка, площадью 1,2 га 

(48°18'42.6"N 37°45'26.7"E - 48°18'43.6"N 37°45'30.7"E - 48°18'39.1"N 

37°45'32.7"E - 48°18'39.7"N 37°45'33.8"E).  

2.9. Акватория водоема вблизи с. Валентиновка, площадью 0,04 га 

(48°18'48.0"N 37°45'17.7"E - 48°18'49.9"N 37°45'16.9"E).  

2.10. Акватория водоема вблизи с. Валентиновка, площадью 0,054 га 

(48°18'55.8"N 37°45'14.2"E - 48°18'57.6"N 37°45'13.0"E). 

2.11. Акватория водоема вблизи с. Валентиновка, площадью 0,173 га 

(48°18'57.8"N 37°45'19.2"E - 48°19'03.1"N 37°45'24.0"E). 

2.12. Акватория водоема вблизи с. Валентиновка, площадью 0,722 га 

(48°19'07.6"N 37°45'26.8"E - 48°19'08.7"N 37°45'29.2"E - 48°19'13.2"N 

37°45'25.3"E - 48°19'10.8"N 37°45'30.0"E).  

2.13. Акватория водоема вблизи с. Валентиновка, площадью 0,091 га 

(48°19'17.0"N 37°45'08.8"E - 48°19'19.5"N 37°45'08.9"E).  

2.14. Акватория водоема вблизи с. Валентиновка, площадью 0,122 га 

(48°19'20.5"N 37°45'17.6"E - 48°19'17.7"N 37°45'19.6"E).  

2.15. Акватория водоема вблизи с. Дылеевка, площадью 1,1 га 

(48°28'17.2"N 37°52'22.6"E - 48°28'24.5"N 37°52'12.2"E - 48°28'24.9"N 

37°52'20.9"E - 48°28'18.3"N 37°52'27.0"E).  

2.16. Акватория водоема вблизи с. Новодмитровка, площадью 5,9 га 



4           Продолжение Приложения 2 
 

(48°33'38.4"N 37°43'48.7"E - 48°33'45.1"N 37°43'43.6"E - 48°33'44.0"N 

37°44'01.1"E - 48°33'47.8"N 37°43'53.9"E).  

2.17. Акватория водоема вблизи с. Новооленовка, площадью 10,0 га 

(48°24'48.8"N 37°33'23.7"E - 48°24'42.7"N 37°33'30.9"E - 48°24'22.1"N 

37°33'03.2"E - 48°24'21.4"N 37°33'05.7"E).  

2.18. Акватория Клебан-Быкского водохранилища, площадью 210,0 га 

(48°26'04.3"N 37°40'39.8"E - 48°25'47.1"N 37°41'16.5"E - 48°26'10.0"N 

37°42'30.4"E - 48°27'08.8"N 37°43'03.1"E). 

 

3. Бассейн реки Казенный Торец 

3.1. Акватория р. Казенный Торец, за пределами с. Райгородок, площадью 

14,2 га (48°54'05.6"N 37°44'19.1"E - 48°54'23.4"N 37°44'25.2"E - 48°53'40.8"N 

37°45'31.2"E - 48°53'39.2"N 37°45'30.8"E). 

3.2. Акватория Артемовского-II водохранилища, площадью 3,62 га 

(48°28'51.7"N 37°26'52.6"E - 48°29'12.2"N 37°26'31.2"E - 48°29'08.7"N 

37°26'40.6"E - 48°28'53.2"N 37°26'55.3"E). 

3.3. Акватория Артемовского-II водохранилища, площадью 1,08 га 

(48°29'31.2"N 37°26'08.8"E - 48°29'42.3"N 37°25'33.7"E). 

3.4. Акватория Артемовского-II водохранилища, площадью 1,3 га 

(48°29'40.1"N 37°26'17.2"E - 48°29'49.5"N 37°25'47.6"E). 

3.5. Акватория водоема-охладителя Славянской ТЭС № 1, площадью 1,2 га 

(48°52'25.0"N 37°43'28.7"E - 48°52'22.5"N 37°43'32.2"E - 48°52'24.3"N 

37°43'37.4"E - 48°52'27.2"N 37°43'35.4"E). 

3.6. Акватория водоема-охладителя Славянской ТЭС № 1, площадью 6,1 га 

(48°53'09.7"N 37°43'56.9"E - 48°53'09.9"N 37°44'00.8"E - 48°52'49.2"N 

37°44'14.3"E - 48°52'50.7"N 37°44'15.4"E). 

3.7. Акватория водоема-охладителя Славянской ТЭС № 2, площадью 8,0 га 

(48°52'50.2"N 37°44'41.1"E - 48°52'27.7"N 37°45'26.2"E - 48°52'38.2"N 

37°45'37.3"E - 48°52'46.0"N 37°45'38.1"E). 

3.8. Акватория пруда вблизи с. Староварваровка, площадью 3,0 га 

(48°40'36.5"N 37°13'40.6"E - 48°40'35.7"N 37°13'41.7"E - 48°40'48.8"N 

37°13'49.4"E - 48°40'45.4"N 37°13'54.6"E). 

3.9. Акватория Октябрьского водохранилища, площадью 8,2 га 

(48°16'57.7"N 37°22'41.3"E - 48°16'58.4"N 37°23'11.5"E - 48°16'41.4"N 

37°22'50.7"E - 48°16'42.9"N 37°23'02.7"E). 

3.10. Акватория Октябрьского водохранилища, площадью 2,8 га 

(48°17'14.1"N 37°24'05.1"E - 48°17'23.6"N 37°24'25.7"E - 48°17'21.9"N 

37°24'28.2"E - 48°17'15.2"N 37°24'17.2"E). 

3.11. Акватория пруда вблизи с. Никоноровка, площадью 3,4 га 

(48°25'12.9"N 37°16'50.8"E - 48°25'08.3"N 37°16'52.3"E - 48°25'06.3"N 

37°17'04.9"E - 48°25'13.0"N 37°17'02.5"E). 

3.12. Акватория пруда вблизи с. Воздвиженка, площадью 1,32 га 

(48°18'21.4"N 37°31'33.8"E - 48°18'21.1"N 37°31'37.7"E - 48°18'10.2"N 

37°31'28.2"E - 48°18'10.2"N 37°31'32.1"E). 

3.13. Акватория Русиноярского водохранилища, площадью 2,25 га 

(48°28'13.4"N 37°27'23.7"E - 48°28'15.2"N 37°27'40.3"E - 48°28'14.3"N 



5           Продолжение Приложения 2 
 

37°27'40.5"E - 48°28'09.7"N 37°27'28.8"E). 

3.14. Акватория Русиноярского водохранилища, площадью 2,15 га 

(48°27'50.3"N 37°27'41.9"E- 48°27'49.5"N 37°27'55.0"E - 48°27'51.9"N 

37°27'52.5"E - 48°27'54.2"N 37°27'35.1"E). 

3.15. Акватория Русиноярского водохранилища, площадью 4,4 га 

(48°27'26.5"N 37°27'44.2"E - 48°27'27.6"N 37°27'39.4"E - 48°27'38.9"N 

37°27'40.3"E - 48°27'39.6"N 37°27'44.6"E). 

3.16. Акватория пруда вблизи с. Райское, площадью 2,8 га (48°32'27.6"N 

37°29'57.2"E - 48°32'11.3"N 37°30'16.2"E - 48°32'11.4"N 37°30'17.4"E - 

48°32'23.0"N 37°30'13.0"E). 

3.17. Акватория водоема вблизи с. Сергеевка, площадью 8,4 га (48°40'45.7"N 

37°23'15.1"E - 48°40'43.5"N 37°22'52.5"E - 48°40'37.9"N 37°22'52.9"E - 

48°40'39.4"N 37°23'17.8"E). 

3.18. Акватория водоема вблизи с. Сергеевка, площадью 0,4 га (48°40'39.7"N 

37°23'27.4"E - 48°40'43.4"N 37°23'37.5"E). 

3.19. Акватория водоема вблизи с. Новоторецкое, площадью 3,6 га 

(48°23'21.6"N 37°20'44.8"E - 48°23'22.0"N 37°20'56.8"E - 48°23'13.0"N 

37°20'59.3"E - 48°23'13.4"N 37°21'00.4"E). 

3.20. Акватория водоема вблизи с. Полтавка, площадью 3,7 га (48°26'40.8"N 

37°28'06.2"E - 48°26'40.9"N 37°28'07.7"E - 48°26'55.1"N 37°28'02.5"E - 

48°26'56.3"N 37°27'53.8"E). 

3.21. Акватория водоема вблизи с. Белокузьминовка, площадью 2,5 га 

(48°38'19.9"N 37°40'35.6"E - 48°38'20.7"N 37°40'43.3"E - 48°38'11.9"N 

37°40'45.0"E - 48°38'12.6"N 37°40'46.3"E). 

3.22. Акватория водоема вблизи с. Владимировка, площадью 2,0 га 

(48°26'10.2"N 37°22'20.1"E - 48°26'14.0"N 37°22'25.3"E - 48°26'05.6"N 

37°22'25.6"E - 48°26'06.0"N 37°22'32.1"E). 

3.23. Акватория водоема вблизи с. Владимировка, площадью 1,8 га 

(48°25'40.4"N 37°22'52.1"E - 48°25'40.9"N 37°22'56.6"E - 48°25'32.3"N 

37°23'03.1"E - 48°25'32.6"N 37°23'03.3"E). 

3.24. Акватория водоема вблизи г. Дружковка, площадью 1,8 га 

(48°34'42.5"N 37°30'31.1"E - 48°34'35.6"N 37°30'37.6"E - 48°34'44.0"N 

37°30'36.6"E - 48°34'35.4"N 37°30'36.5"E). 

3.25. Акватория водоема вблизи с. Сергеевка, площадью 6,4 га (48°41'25.8"N 

37°25'50.3"E - 48°41'25.4"N 37°25'52.3"E - 48°41'32.2"N 37°26'13.2"E - 

48°41'27.6"N 37°26'42.5"E). 

3.26. Акватория водоема вблизи с. Андреевка, площадью 0,5 га (48°37'27.9"N 

37°13'58.0"E - 48°37'29.2"N 37°13'55.8"E - 48°37'32.8"N 37°13'58.3"E - 

48°37'32.0"N 37°13'56.6"E). 

3.27. Акватория водоема вблизи с. Андреевка, площадью 1,3 га (48°37'18.1"N 

37°14'31.2"E - 48°37'18.2"N 37°14'38.9"E - 48°37'12.3"N 37°14'34.4"E - 

48°37'13.7"N 37°14'31.0"E). 

3.28. Акватория водоема вблизи с. Роганское, площадью 1,8 га (48°37'56.1"N 

37°20'32.0"E -48°37'58.0"N 37°20'42.5"E - 48°37'52.1"N 37°20'22.4"E - 

48°37'51.0"N 37°20'22.5"E). 

3.29. Акватория пруда на территории Краматорской городской ТО, 



6           Продолжение Приложения 2 
 

площадью 4,5 га (48°41'08.4"N 37°36'30.0"E - 48°41'00.0"N 37°36'47.8"E - 

48°41'02.7"N 37°36'50.4"E - 48°41'17.8"N 37°36'31.0"E). 

3.30. Акватория водоема вблизи с. Андреевка, площадью 3,12 га 

(48°35'54.4"N 37°18'58.9"E - 48°35'58.5"N 37°18'59.4"E - 48°35'50.9"N 

37°19'03.4"E - 48°35'57.1"N 37°19'05.5"E). 

3.31. Акватория Берховского водохранилиша, площадью 4,4 га (48°38'10.9"N 

37°55'52.8"E - 48°38'05.6"N 37°55'54.4"E - 48°38'10.1"N 37°55'40.9"E - 

48°38'08.0"N 37°55'39.5"E). 

3.32. Акватория Берховского водохранилиша, площадью 0,4 га  

(48°38'08.1"N 37°57'05.2"E - 48°38'06.0"N 37°57'05.1"E - 48°38'07.8"N 

37°57'11.5"E - 48°38'08.4"N 37°57'11.4"E).  

3.33. Акватория Берховского водохранилиша, площадью 1,2 га 

(48°38'08.8"N 37°57'13.9"E - 48°38'10.4"N 37°57'19.7"E - 48°38'03.5"N 

37°57'19.3"E - 48°38'04.0"N 37°57'20.6"E). 

3.34. Акватория водоема вблизи с. Веролюбовка, площадью 2,86 га 

(48°37'16.8"N 37°41'55.4"E - 48°37'21.5"N 37°41'57.1"E - 48°37'10.9"N 

37°42'04.9"E - 48°37'11.2"N 37°42'06.7"E). 

3.35. Акватория Беленького водохранилиша, площадью 1,2 га 

(48°46'10.3"N 37°42'40.6"E - 48°46'15.8"N 37°42'38.1"E - 48°46'07.9"N 

37°42'51.1"E - 48°46'09.6"N 37°42'53.8"E). 

3.36. Акватория водоема вблизи с. Некременное, площадью 15,0 га 

(48°46'22.1"N 37°08'39.6"E - 48°46'22.0"N 37°08'47.5"E - 48°45'52.5"N 

37°08'48.9"E - 48°45'53.2"N 37°08'51.5"E). 

3.37. Акватория водоема вблизи с. Некременное, площадью 1,25 га 

(48°46'53.8"N 37°08'41.0"E - 48°46'54.9"N 37°08'56.1"E - 48°46'48.7"N 

37°08'45.3"E - 48°46'55.2"N 37°08'55.4"E). 

 

4. Бассейн реки Волчья 

4.1. Акватория Катериновского водохранилиша, площадью 11,2 га 

(47°52'22.8"N 37°22'28.8"E - 47°52'16.3"N 37°22'26.3"E - 47°52'20.6"N 

37°23'20.2"E). 

4.2. Акватория Красногоровского водохранилиша, площадью 2,6 га 

(47°58'54.7"N 37°28'50.7"E - 47°59'01.1"N 37°29'06.0"E - 47°59'01.0"N 

37°29'12.4"E - 47°59'00.1"N 37°29'12.2"E). 

4.3. Акватория Кураховского водохранилиша, площадью 150,0 га 

(47°59'27.3"N 37°18'44.0"E - 47°59'53.7"N 37°19'16.9"E - 47°59'17.4"N 

37°20'47.1"E - 48°00'33.9"N 37°22'02.7"E). 

4.4. Акватория Новопольского водохранилиша, площадью 1,2 га 

(47°48'52.3"N 36°41'26.3"E - 47°48'59.4"N 36°41'23.2"E - 47°48'46.2"N 

36°41'48.3"E). 

4.5. Акватория водоема вблизи с. Катериновка, площадью 3,8 га 

(47°52'09.8"N 37°19'35.0"E - 47°51'49.3"N 37°20'09.8"E - 47°51'52.5"N 

37°20'08.9"E - 47°52'06.7"N 37°19'45.1"E). 

4.6. Акватория водоема вблизи с. Желтое, площадью 1,83 га (48°10'17.5"N 

37°11'40.6"E - 48°10'25.6"N 37°11'15.4"E). 

4.7. Акватория водоема вблизи с. Желтое, площадью 2,22 га (48°10'32.8"N 



7           Продолжение Приложения 2 
 

37°11'13.5"E - 48°10'17.3"N 37°11'47.3"E). 

4.8. Акватория водоема вблизи с. Лысовка, площадью 3,5 га (48°13'26.7"N 

37°14'34.5"E - 48°13'24.0"N 37°14'51.6"E - 48°13'22.3"N 37°14'50.6"E - 

48°13'19.0"N 37°14'28.3"E). 

4.9. Акватория Трудового водохранилиша, площадью 9,0 га (47°53'20.9"N 

37°12'20.7"E - 47°53'23.5"N 37°12'32.0"E - 47°52'36.1"N 37°12'31.3"E). 

4.10. Акватория водоема вблизи с. Шевченко, площадью 1,42 га 

(48°12'44.0"N 37°08'44.4"E - 48°12'40.3"N 37°08'49.6"E - 48°12'46.3"N 

37°09'03.5"E - 48°12'44.0"N 37°09'04.1"E). 

4.11. Акватория водоема вблизи с. Георгиевка, площадью 7,0 га 

(47°57'29.1"N 37°27'59.5"E - 47°57'36.8"N 37°28'08.0"E - 47°57'24.2"N 

37°28'15.6"E - 47°57'29.0"N 37°28'19.1"E). 

4.12. Акватория водоема вблизи с. Новопокровское, площадью 7,0 га 

(48°12'02.4"N 37°33'11.1"E - 48°12'14.6"N 37°33'28.5"E - 48°12'13.0"N 

37°33'40.5"E - 48°12'26.3"N 37°33'55.6"E). 

4.13. Акватория водоема вблизи с. Зеленый Гай, площадью 2,4 га 

(47°39'49.1"N 37°25'46.2"E - 47°39'36.7"N 37°26'11.1"E - 47°39'49.3"N 

37°25'49.9"E). 

4.14. Акватория Марьино-Осыковского водохранилиша, площадью 4,4 га 

(47°57'03.2"N 37°29'24.0"E - 47°57'09.0"N 37°29'28.4"E - 47°56'55.8"N 

37°29'46.8"E - 47°56'58.5"N 37°29'59.9"E). 

4.15. Акватория Курахово-Родинского водохранилиша, площадью 8,4 га 

(48°01'06.6"N 37°27'30.1"E - 48°01'12.0"N 37°27'35.3"E - 48°01'19.9"N 

37°28'24.6"E - 48°01'23.0"N 37°28'15.7"E). 

4.16. Акватория водоема вблизи с. Новомихайловка, площадью 6,5 га 

(47°51'34.6"N 37°28'16.0"E - 47°51'35.5"N 37°28'43.5"E - 47°51'33.7"N 

37°28'44.2"E - 47°51'28.3"N 37°28'19.2"E). 

4.17. Акватория водоема вблизи с. Песчаное, площадью 2,9 га (48°13'18.1"N 

37°05'47.8"E - 48°13'17.5"N 37°05'50.8"E - 48°13'30.7"N 37°05'49.8"E - 

48°13'30.3"N 37°05'52.4"E). 

4.18. Акватория Новоелизаветовского водохранилища, площадью 9,6 га 

(48°07'34.3"N 37°02'55.5"E - 48°07'39.3"N 37°03'04.7"E - 48°07'19.8"N 

37°03'35.5"E - 48°07'19.7"N 37°03'34.3"E). 

4.19. Акватория водоема вблизи пгт. Великая Новоселка, площадью 8,8 га 

(47°48'56.2"N 36°51'38.6"E - 47°48'55.0"N 36°51'51.3"E - 47°48'33.5"N 

36°52'06.9"E - 47°48'42.0"N 36°52'03.3"E). 

4.20. Акватория водоема вблизи с. Орловка, площадью 2,9 га (48°09'47.6"N 

37°37'42.9"E - 48°09'42.2"N 37°37'48.0"E - 48°09'43.1"N 37°38'00.6"E - 

48°09'55.8"N 37°37'41.1"E). 

4.21. Акватория Мануйловского водохранилища, площадью 10,6 га 

(47°33'11.6"N 37°19'47.9"E - 47°32'45.1"N 37°19'01.3"E - 47°32'44.3"N 

37°19'24.7"E - 47°32'14.2"N 37°18'55.7"E). 

4.22. Акватория водоема вблизи с. Павловка, площадью 2,5 га (47°46'07.5"N 

37°11'15.4"E - 47°46'01.8"N 37°11'21.6"E - 47°46'00.4"N 37°11'47.2"E - 

47°45'57.2"N 37°11'47.1"E). 

4.23. Акватория водоема вблизи с. Волчье, площадью 6,6 га (48°13'02.2"N 



8           Продолжение Приложения 2 
 

37°29'48.2"E - 48°13'17.7"N 37°29'44.5"E - 48°13'17.2"N 37°30'10.2"E - 

48°12'56.7"N 37°29'54.8"E). 

4.24. Акватория Карловского водохранилища (н.ч.), площадью 26,0 га 

(48°06'59.2"N 37°31'24.6"E - 48°06'49.6"N 37°31'27.1"E - 48°06'48.1"N 

37°32'29.2"E - 48°06'51.6"N 37°32'28.3"E). 

4.25. Акватория Карловского водохранилища (в.ч.), площадью 25,0 га 

(48°08'30.3"N 37°32'32.9"E - 48°08'27.6"N 37°32'38.6"E - 48°08'02.7"N 

37°30'59.2"E - 48°08'12.2"N 37°31'18.0"E). 

 

5. На реке Кальмиус: 

5.1. Акватория Знаменовского водохранилища, площадью 5,6 га 

(47°27'17.2"N 37°27'18.1"E - 47°27'17.4"N 37°27'22.0"E - 47°27'01.2"N 

37°27'06.0"E - 47°27'00.5"N 37°27'11.1"E). 

5.2. Акватория Знаменовского водохранилища, площадью 1,46 га 

(47°26'31.9"N 37°26'16.7"E - 47°26'38.6"N 37°26'13.7"E - 47°26'37.9"N 

37°26'11.1"E - 47°26'33.5"N 37°26'19.5"E). 

5.3. Акватория Кировского водохранилища, площадью 17,1 га (47°21'22.1"N 

37°34'31.6"E - 47°21'36.8"N 37°34'53.8"E - 47°22'05.6"N 37°35'39.7"E - 

47°22'25.1"N 37°35'22.0"E). 

5.4. Акватория водоема вблизи с. Новоалексеевка, площадью 1,52 га 

(47°23'03.3"N 37°35'40.7"E - 47°23'04.3"N 37°35'41.2"E - 47°23'15.1"N 

37°35'34.6"E - 47°23'15.4"N 37°35'35.2"E). 

5.5. Акватория пруда вблизи с. Орловское, площадью 2,33 га (47°15'19.8"N 

37°42'30.2"E - 47°15'21.2"N 37°42'31.0"E - 47°15'22.5"N 37°42'41.2"E - 

47°15'18.1"N 37°42'39.9"E). 

5.6. Акватория пруда вблизи с. Орловское, площадью 1,4 га (47°15'21.1"N 

37°43'30.1"E - 47°15'27.5"N 37°43'25.9"E - 47°15'27.3"N 37°43'30.6"E - 

47°15'22.9"N 37°43'33.0"E). 

5.7. Акватория водоема вблизи с. Стритенка, площадью 3,3 га (47°29'47.2"N 

37°27'06.1"E - 47°29'53.4"N 37°26'49.8"E - 47°29'53.6"N 37°26'52.0"E - 

47°29'51.1"N 37°27'11.1"E). 

5.8. Акватория водоема вблизи с. Стритенка, площадью 1,6 га (47°29'53.5"N 

37°28'01.4"E - 47°29'58.4"N 37°28'16.2"E - 47°29'55.8"N 37°28'12.0"E - 

47°29'51.4"N 37°28'04.8"E). 

5.9. Акватория Анадольского водохранилища, площадью 2,45 га 

(47°26'53.5"N 37°34'39.7"E - 47°26'42.0"N 37°35'05.5"E - 47°26'44.6"N 

37°35'10.4"E - 47°26'53.8"N 37°34'41.6"E). 

5.10. Акватория Анадольского водохранилища, площадью 0,55 га 

(47°26'10.7"N 37°35'38.8"E - 47°26'17.6"N 37°35'36.5"E - 47°26'11.8"N 

37°35'43.4"E - 47°26'13.6"N 37°35'42.8"E). 

5.11. Акватория Донского водохранилища, площадью 8,7 га (47°29'24.0"N 

37°32'44.5"E - 47°29'34.2"N 37°32'34.2"E - 47°29'43.5"N 37°32'43.3"E - 

47°29'35.3"N 37°32'48.7"E). 

5.12. Акватория Донского водохранилища, площадью 2,5 га (47°29'24.7"N 

37°33'02.5"E - 47°29'29.0"N 37°33'19.8"E - 47°29'28.2"N 37°33'20.2"E - 

47°29'20.3"N 37°33'04.8"E). 



9           Продолжение Приложения 2 
 

5.13. Акватория водоема вблизи пгт. Мангуш, площадью 7,0 га 

(47°06'31.0"N 37°21'04.6"E - 47°06'27.7"N 37°21'18.5"E - 47°06'48.7"N 

37°21'17.9"E - 47°06'48.7"N 37°21'15.6"E). 

5.14. Акватория Николаевского водохранилища, площадью 10,0 га 

(47°37'47.9"N 37°38'16.9"E - 47°37'51.2"N 37°36'53.9"E - 47°37'43.5"N 

37°36'43.4"E - 47°37'38.9"N 37°38'45.4"E). 

5.15. Акватория Николаевского водохранилища, площадью 13,0 га 

(47°37'17.7"N 37°38'57.1"E - 47°35'56.9"N 37°39'17.0"E - 47°36'57.2"N 

37°39'40.0"E - 47°37'10.5"N 37°39'18.7"E). 

5.16. Акватория водоема вблизи с. Бердянское, площадью 4,2 га 

(47°06'51.7"N 37°22'49.9"E - 47°07'06.3"N 37°22'38.3" - 47°07'07.3"N 

37°22'39.5"EE). 

5.17. Акватория водоема вблизи пгт. Сартана, площадью 4,39 га 

(47°12'48.0"N 37°38'45.9"E - 47°12'43.7"N 37°38'46.8"E - 47°12'43.5"N 

37°38'28.5"E - 47°12'48.0"N 37°38'31.4"E). 

5.18. Акватория Старо-Крымского водохранилища, площадью 118,0 га 

(47°16'11.8"N 37°28'07.8"E - 47°16'12.1"N 37°27'58.4"E - 47°16'45.6"N 

37°26'32.6"E - 47°19'12.0"N 37°29'55.2"E). 

5.19. Акватория Каменского водохранилища, площадью 3,22 га 

(47°27'13.8"N 37°42'31.8"E - 47°27'17.2"N 37°42'12.9"E - 47°27'19.1"N 

37°42'26.3"E). 

5.20. Акватория Каменского водохранилища, площадью 4,76 га 

(47°27'36.7"N 37°42'41.8"E - 47°27'35.3"N 37°42'35.8"E - 47°27'53.9"N 

37°42'44.5"E). 

5.21. Акватория Павлопольского водохранилища, площадью 28,5 га 

(47°17'18.0"N 37°47'36.9"E - 47°17'10.5"N 37°47'34.9"E - 47°17'11.8"N 

37°47'15.1"E - 47°18'12.2"N 37°46'54.0"E - 47°18'25.8"N 37°47'02.7"E). 

5.22. Акватория Павлопольского водохранилища, площадью 4,45 га 

(47°16'27.8"N 37°46'58.6"E - 47°16'39.2"N 37°46'52.5"E - 47°16'39.7"N 

37°47'02.3"E - 47°16'28.9"N 37°47'09.7"E).  

 

6. Бассейн реки Самара 

6.1. Акватория Александровского-I водохранилища, площадью 9,6 га 

(48°43'19.6"N 36°53'46.8"E - 48°43'30.6"N 36°53'43.3"E - 48°43'39.2"N 

36°54'01.8"E - 48°43'22.0"N 36°53'55.4"E). 

6.2. Акватория водоема вблизи с. Зеленый Брод, площадью 12,0 га 

(48°42'36.7"N 36°45'04.4"E - 48°42'27.1"N 36°45'08.0"E - 48°42'50.1"N 

36°45'06.4"E - 48°42'53.6"N 36°45'16.9"E). 

6.3. Акватория водоема вблизи с. Криницы, площадью 3,0 га (48°39'38.4"N 

37°07'46.6"E - 48°39'31.9"N 37°07'59.1"E - 48°39'32.8"N 37°08'00.6"E - 

48°39'41.3"N 37°07'51.3"E). 

6.4. Акватория водоема вблизи г. Доброполье, площадью 10,0 га 

(48°25'10.3"N 37°02'01.0"E - 48°25'02.4"N 37°01'56.6"E - 48°24'58.4"N 

37°02'18.7"E - 48°25'03.2"N 37°02'33.7"E). 

6.5. Акватория пруда вблизи с. Васильевка, площадью 8,5 га (48°21'11.4"N 

37°02'11.6"E - 48°21'21.0"N 37°02'12.1"E - 48°21'01.3"N 37°02'28.4"E - 



10           Продолжение Приложения 2 
 

48°21'08.5"N 37°02'33.1"E). 

6.6. Акватория водоема вблизи с. Веселая Гора, площадью 4,9 га 

(48°37'26.0"N 37°07'09.4"E - 48°37'32.5"N 37°07'11.3"E - 48°37'11.8"N 

37°07'32.6"E - 48°37'13.4"N 37°07'34.3"E). 

 

7. Бассейн реки Берда 

7.1. Акватория Стародубовского водохранилища, площадью 2,2 га 

(47°07'34.8"N 37°04'32.3"E - 47°07'38.9"N 37°04'33.9"E - 47°07'33.3"N 

37°04'51.1"E - 47°07'32.3"N 37°04'49.8"E). 

7.2. Акватория Стародубовского водохранилища, площадью 0,2 га 

(47°07'42.6"N 37°04'27.1"E - 47°07'46.0"N 37°04'27.3"E - 47°07'44.3"N 

37°04'30.2"E). 

7.3. Акватория Стародубовского водохранилища, площадью 0,1 га 

(47°08'09.9"N 37°05'04.2"E - 47°08'11.3"N 37°05'01.3"E - 47°08'11.9"N 

37°05'04.5"E). 

7.4. Акватория Стародубовского водохранилища, площадью 6,9 га 

(47°09'06.4"N 37°05'55.8"E - 47°09'04.7"N 37°05'57.4"E - 47°09'33.7"N 

37°06'24.6"E). 

7.5. Акватория Захаровского водохранилища, площадью 1,15 га 

(47°10'28.3"N 36°57'32.9"E - 47°10'27.1"N 36°57'33.7"E - 47°10'35.3"N 

36°57'43.2"E). 

7.6. Акватория Захаровского водохранилища, площадью 1,0 га (47°09'14.2"N 

36°58'56.9"E - 47°09'07.1"N 36°59'02.5"E - 47°09'12.5"N 36°59'03.8"E - 

47°09'12.1"N 36°59'03.9"E). 

7.7. Акватория Захаровского водохранилища, площадью 1,75 га 

(47°09'30.4"N 36°58'51.3"E - 47°09'41.8"N 36°58'44.3"E - 47°09'31.8"N 

36°58'52.4"E - 47°09'35.0"N 36°58'52.0"E). 

7.8. Акватория Захаровского водохранилища, площадью 2,85 га 

(47°09'53.2"N 36°58'28.9"E - 47°09'51.1"N 36°58'43.5"E - 47°09'59.1"N 

36°58'51.7"E). 

7.9. Акватория пруда вблизи с. Сергеевка, площадью 2,0 га (47°17'30.2"N 

37°11'49.2"E - 47°17'24.8"N 37°12'00.5"E - 47°17'22.3"N 37°11'57.8"E - 

47°17'28.4"N 37°11'49.2"E). 

7.10. Акватория пруда вблизи с. Сергеевка, площадью 0,43 га 

(47°17'05.6"N 37°12'26.1"E - 47°17'06.0"N 37°12'32.8"E - 47°17'02.4"N 

37°12'27.5"E). 

7.11. Акватория пруда вблизи с. Зеленый Яр, площадью 6,6 га (47°13'31.9"N 

37°06'06.6"E - 47°13'31.8"N 37°06'12.0"E - 47°13'48.8"N 37°06'08.4"E). 

 

8. Бассейн реки Камышеватка 

8.1. Акватория водоема вблизи пгт. Ялта, площадью 5,58 га (46°59'50.5"N 

37°13'35.9"E - 46°59'45.2"N 37°13'39.4"E - 47°00'05.3"N 37°13'51.1"E - 

47°00'04.8"N 37°13'55.0"E). 

8.2. Акватория водоема вблизи пгт. Ялта, площадью 3,55 га (46°59'01.2"N 

37°12'60.0"E - 46°59'05.1"N 37°13'03.2"E - 46°59'07.7"N 37°12'53.5"E - 

46°59'09.8"N 37°13'01.4"E). 



11           Продолжение Приложения 2 
 

 

9. Бассейн реки Оскол 

9.1. Акватория Оскольского водохранилища, прибрежный 100-метровый 

участок Лозовского залива, ограниченный створами: южная граница с. Лозовое, 

северная граница – с. Яцковка, со всеми заливами, площадью 55,0 га 

(49°11'00.4"N 37°30'05.2"E - 49°13'13.7"N 37°34'38.6"E). 

9.2. Акватория Оскольского водохранилища, площадью 48,7 га 

(49°12'44.9"N 37°33'57.5"E - 49°12'46.2"N 37°34'08.8"E - 49°13'23.1"N 

37°34'18.6"E - 49°13'31.2"N 37°34'10.8"E - 49°13'32.9"N 37°33'39.6"E - 

49°13'10.6"N 37°33'36.1"E - 49°13'34.4"N 37°34'00.4"E - 49°13'37.0"N 37°33'46.5"E 

- 49°13'37.0"N 37°33'46.5"E - 49°13'17.62"N 37°33'40.48"E - 49°13'17.62"N 

37°33'40.48"E - 49°13'3.20"N 37°33'42.34"E - 49°12'56.30"N 37°33'55.54"E - 

49°13'19.16"N 37°34'17.21"E - 49°13'5.18"N 37°34'13.26"E). 

 



Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
Распоряжением 
Государственного комитета 
водного и рыбного хозяйства 
Донецкой Народной Республики 
от . QJ 2022 г № /у

ПЕРЕЧЕНЬ 
мест нереста рыбы на арендованных водных объектах/ рыболовных участках в 

пользовании, согласно утвержденных карт-схем в 2022 году

1. На реке Крынка:
1.1. Камышевахское водохранилище площадью водного зеркала 60,4 га, 

расположенного на реке Камышеваха, бассейн реки Крынка, на территории 
Артемовской сельской администрации, административно относящейся к 
Амвросиевскому району - КП «Золотая рыбка».

1.2. Пруд площадью водного зеркала 2,9 га, расположенного на балке 
Большая Шишовка, бассейн реки Крынка, на территории Великошишовской 
сельской администрации, административно относящейся к г. Шахтерску - 
ООО «Альянс-Групп».

1.3. Пруд площадью водного зеркала 7,98 га, расположенного на балке 
Дубовка, бассейн реки Крынка, на территории Золотаревской сельской 
администрации, административно относящейся к г. Шахтерск - ООО «Пикник».

1.4. Пруд площадью водного зеркала 28 га, расположенного реке 
Ольховка, бассейн реки Крынка, административно относящейся к г. Шахтерску 
- ФЛП Панчук С.П.

1.5. Пруд площадью водного зеркала 6,8 га, расположенного на балке 
Великая Шишовка, бассейн реки Крынка, на территории Великошишовской 
сельской администрации, административно относящейся к г. Шахтерску - 
ФЛП Патратий С.А.

1.6. Пруд площадью водного зеркала 9,35 га, расположенного на балке 
Миллионная, бассейн реки Крынка, на территории Малоорловской сельской 
администрации, административно относящейся к г. Шахтерску 
ФЛП Перегудов В.А.

1.7. Пруд площадью водного зеркала 4,62 га, расположенного на балке 
Почтовая, бассейн реки Крынка, на территории Садовской сельской 
администрации, административно относящейся к г. Шахтерску 
ФЛП Салюк А.Н.

1.8. Замкнутый водоем (карьер) площадью водного зеркала 20,89 га, 
расположенного в бассейне реки Крынка, на территории г. Зугрэса, 
административно относящийся к г. Харцызску - ФЛП Шурхал В.И.

1.9. Пруд площадью водного зеркала 4,67 га, расположенного на балке



 2                   Продолжение Приложения 3 
 

 

Камышеваха, бассейн реки Крынка, на территории Белояровской и Артемовской 

сельских администраций, административно относящейся к Амвросиевскому 

району – ЧП «Атланта». 

 
2. На реке Кальмиус: 

2.1. Пруд площадью водного зеркала 29,9 га, расположенного на балке 

Осыковая, бассейн реки Кальмиус, на территории Осыковской сельской 

администрации, административно относящейся к Старобешевскому району – 

ООО «Добробут». 

2.2. Пруд площадью водного зеркала 29,1 га, расположенного на балке 

Колосникова, бассейн реки Кальмиус, административно относящейся к г. 

Макеевка – ООО «Золотой невод». 

2.3. Пруд площадью водного зеркала 6,65 га, расположенного на балке 

Широкая, бассейн реки Кальмиус, на территории Марьяновской сельской 

администрации, административно относящейся к Старобешевскому району – 

ООО «Компания «Валком». 

2.4. Площадью водного зеркала 26,39 га, расположенного на балке 

Осыковая, бассейн реки Кальмиус, на территории Новокатериновской сельской 

администрации, административно относящийся к Старобешевскому району – 

ООО «РИМ ЛТД». 

2.5. Старобешевское водохранилище площадью водного зеркала 720,00 га, 

расположенного в бассейне реки Кальмиус, на территории п. Новый Свет, 

административно относящейся к Старобешевскому району – ООО «Слав Фиш». 

2.6. Пруд площадью водного зеркала 1,4 га, расположенного на балке 

Мокрая, бассейн реки Кальмиус, на территории Новокатериновской сельской 

администрации, административно относящейся к Старобешевскому району – 

ФЛП Бережной И.И. 

2.7. Пруд площадью водного зеркала 3,75 га, расположенного в бассейне 

балки Гнилая, бассейн реки Кальмиус, на территории г. Моспино, 

административно относящейся к г. Донецку – ФЛП Мальчик А.А. 

2.8. Пруд площадью водного зеркала 2,08 га, расположенного на балке 

Водяная, левый приток балки Берестовая, бассейн реки Кальмиус, бассейн рек 

Приазовья, на территории Андреевской сельской администрации, 

административно относящейся к г. Донецку – ФЛП Попкова Н.В. 

2.9. Пруд площадью водного зеркала 14,9 га, расположенного на балке 

Водяная, бассейн реки Кальмиус, на территории Андреевской сельской 

администрации, административно относящейся к г. Донецку –                                

ФЛП Тибекина Т.Е. 

2.10. Докучаевское водохранилище площадью водного зеркала 45,0 га, 

расположенного на балке Далын-Тарама, река Сухая Волноваха, река Мокрая 

Волноваха, река Кальмиус, Азовское море, на территории администрации 

г. Докучаевск – ЧП «Поветкин». 

 

 



 3                   Продолжение Приложения 3 
 

3. На реке Миус: 

3.1. Пруд площадью водного зеркала 12,79 га, расположенного на реке 

Ольховчик, бассейн реки Миус, на территории административно относящейся к 

г. Снежное – ООО «АФ «Возрождение». 

3.2. Пруд площадью водного зеркала 12,46 га, расположенного на реке 

Ольховчик, бассейн реки Миус, на территории Степановской сельской 

администрации, административно относящейся к г. Шахтерску –                           

ФЛП Карасев Ю.В. 

3.3. Рыболовный участок № 31 площадью 19,93 га, расположенный на 

балке Медовая, бассейн реки Миус, на территории Мануйловской сельской 

администрации, вблизи села Петровское, за пределами населенного пункта, 

административно относящейся к г. Шахтерску, границы рыболовного участка 

включают в себя весь водный объект по береговой линии 

3.4. Рыболовный участок № 30 площадью 3,5 га, расположенный на балке 

Кирикова, бассейн реки Миус, на территории Мануйловской сельской 

администрации, вблизи села Петровское, за пределами населенного пункта, 

административно относящейся к г. Шахтерску, границы рыболовного участка 

включают в себя весь водный объект по береговой линии – ФЛП Локтенко Э.В. 

3.5. Пруд площадью водного зеркала 14,8 га, расположенного на балке 

Герасимова, бассейн реки Миус, на территории Дмитровской сельской 

администрации, административно относящейся к г. Шахтерску –                             

ФЛП Миноцкий А.П. 

3.6. Пруд площадью водного зеркала 4,2 га, расположенного на балке 

Герасимова, бассейн реки Миус, на территории Первомайской поселковой 

администрации, административно относящейся к г. Снежное –                                  

ФЛП Радченко И.И. 
 

4. На реке Грузской Еланчик: 

4.1. Пруд площадью водного зеркала 96 га, расположенного на балке 

Каменка, бассейн реки Грузской Еланчик, на территориях Кузнецово-

Михайловской, Первомайской и Мичуринской сельских администрации, 

административно относящейся к Тельмановскому району – ООО «Авка-

Технология» 

4.2. Пруд площадью водного зеркала 8,12 га, расположенного на балке 

Большая Каменка, бассейн реки Грузской Еланчик, территориях Мичуринской и 

Первомайской сельских администраций, административно относящихся к 

Тельмановскому району – ФЛП Богдан Л.Г. 

4.3. Пруд объекта площадью водного зеркала 29,22 га, расположенного на 

балке Большая Каменка, бассейн реки Грузской Еланчик, на территории 

Первомайской сельской администрации, административно относящейся к 

Тельмановскому району – ФЛП Пташка В.В. 

4.4. Пруд площадью водного зеркала 39,63 га, расположенного на балке 

Горькая, бассейн реки Грузской Еланчик, на территории Михайловской сельской  

администрации,  административно  относящейся  к  Тельмановскому  



 4                   Продолжение Приложения 3 
 

 

району – ФЛП Яковенко Р.П. 

 

5. На реке Мокрый Еланчик: 

5.1. Амвросиевское водохранилище площадью водного зеркала 40 га, 

расположенного на балке Каменногорькая, бассейн реки Мокрый Еланчик, на 

территории Василевской и Лисиченской сельских администраций, 

административно относящихся к Амвросиевскому району –                                             

КП «Золотая рыбка». 

5.2. Пруд площадью водного зеркала 10,30 га, расположенного на балке 

Богачевская, бассейн реки Мокрый Еланчик, на территории Лисиченской 

сельской администрации, административно относящейся к Амвросиевскому 

району – ФЛП Емельяненко М.Ю.  

 

6. На реке Кривой Торец: 

6.1. Пруд площадью водного зеркала 5,14 га, расположенного на балке 

Грековая (Осыковая), бассейн реки Кривой Торец, на территории 

Верхнеторецкой поселковой администрации, административно относящейся к 

г. Ясиноватая – ООО «Резерв». 
 


